
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI

O R D I N

privind aprobarea Planului de recrutare a funcționarilor publici pentru ocuparea funcțiilor publice

de execuție de grad profesional debutant și asistent, vacante, precum și a funcțiilor publice 

de conducere de director și director adjunct, vacante, prevăzute la art. XIII alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 121/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și pentru modificarea art. III 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, din autoritățile și instituțiile

publice în cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice prevăzute la art. 385 alin. (1) și (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, cu excepția celor care beneficiază de statute speciale, în condițiile legii

Având în vedere:

— prevederile art. 401 alin. (1) lit. r) și ale art. 469 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. XIII alin. (1)—(3) și ale art. XVIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și pentru

modificarea art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

— prevederile art. 4 lit. a) și b) și ale art. 5 lit. a) din anexa nr. 10 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019,

cu modificările și completările ulterioare;

— Centralizatorul nr. 4.471/2024 privind necesarul de resurse umane pentru funcțiile publice de execuție de grad

profesional debutant și asistent, vacante, și pentru funcțiile publice de conducere de director și director adjunct, vacante, prevăzute

la art. XIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023, elaborat de Agenția Națională a Funcționarilor Publici pe

baza informării transmise de autoritățile și instituțiile publice;

— Referatul de aprobare nr. 1.004/2024 a proiectului de ordin al președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

privind aprobarea planului de recrutare a funcționarilor publici pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție de grad profesional

debutant și asistent, vacante, precum și a funcțiilor publice de conducere de director și director adjunct, vacante, prevăzute la

art. XIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023, din autoritățile și instituțiile publice în cadrul cărora sunt

stabilite funcțiile publice prevăzute la art. 385 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu excepția celor care beneficiază de statute speciale, în condițiile legii,

în temeiul art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, al art. VI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și pentru modificarea art. III din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ și al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici,

președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de recrutare a funcționarilor

publici pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție de grad

profesional debutant și asistent, vacante, precum și a funcțiilor

publice de conducere de director și director adjunct, vacante,

prevăzute la art. XIII alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 121/2023 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, precum și pentru modificarea art. III din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, din autoritățile și instituțiile publice în

cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice prevăzute la art. 385

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, cu excepția celor care beneficiază de statute

speciale, în condițiile legii, denumit în continuare plan de
recrutare a funcționarilor publici, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Planul de recrutare a funcționarilor publici prevăzut

la art. 1 se aplică până la data intrării în vigoare a hotărârii

Guvernului prevăzute la art. 467 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

Vasile-Felix Cozma

București, 5 februarie 2024.

Nr. 243.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

6

ANEXĂ 

P L A N  D E  R E C R U T A R E

a funcționarilor publici pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție de grad profesional debutant și asistent,

vacante, precum și a funcțiilor publice de conducere de director și director adjunct, vacante, prevăzute la art. XIII 

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și pentru modificarea art. III din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, din autoritățile și instituțiile publice în cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice

prevăzute la art. 385 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, cu excepția celor care beneficiază de statute speciale, în condițiile legii

A. Pentru funcțiile publice de execuție, grad profesional debutant, vacante, cu excepția celor care beneficiază de

statute speciale în condițiile legii

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

1. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier juridic I Serviciu Evaluare proiecte 575886 1

2. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 2 576009 1

3. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Inspector I Serviciu Control fiscal S-E 576100 1

4.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Dolj

11485726 Consilier I Compartiment Punct de lucru Băilești 415715 1

5.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Vaslui

11495517 Consilier I Compartiment ALOFM Vaslui — relații cu angajatorii 416450 1

6.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Vaslui

11495517 Consilier I Compartiment ALOFM Vaslui — implementare măsuri active 416454 1

7.

Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție

Socială Covasna

24709477 Inspector I Compartiment

Beneficii de asistență socială, programe de

servicii sociale, incluziune socială, egalitate de

șanse

277976 1

8.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Argeș

4317983 Consilier I Serviciu Monitorizare și laboratoare 327862 1

9.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Argeș

4317983 Consilier I Serviciu Avize, acorduri, autorizații 327874 1

10.

Agenția Județeană Pentru Protecția Mediului

Buzău

4088154 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 450334 1

11.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Cluj

4288144 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 472064 1

12.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Cluj

4288144 Consilier I Serviciu Avize, acorduri, autorizații 327949 1

13.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Covasna

4202002 Consilier I Serviciu Monitorizare și laboratoare 379586 1

14.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Prahova

2843450 Consilier I Serviciu Avize, acorduri, autorizații 374472 1

15.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Satu Mare

3963510 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 379417 1

16.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Vâlcea

2989724 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 79294 1

17. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Referent III Serviciu Organizare și desfășurare concurs național 546801 1

18.

Agenția Nucleară și pentru Deșeuri

Radioactive

26328223 Referent III Compartiment Coordonare proiecte nucleare 543154 1

19.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură — Centrul Județean Dolj

20765768 Consilier I Birou Centrul local Filiași 364027 1

20.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Serviciu Gestiune resurse umane 376134 1

21.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Serviciu Antifraudă 376195 1

22.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Serviciu

Dezvoltare și mentenanță programe și sisteme

informatice

376451 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

7

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

23.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Serviciu Recuperare debite 471024 1

24.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor

16277408 Consilier juridic I Serviciu Contencios 291883 1

25.

Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor

4266502 Comisar I Compartiment

Cooperare și efectuare a schimbului de

informații cu statele membre

537654 1

26.

Autoritatea Națională pentru Protecția

Drepturilor Copilului și Adopție

42092085 Consilier I Compartiment Financiar-contabil 434922 1

27.

Autoritatea Națională pentru Protecția

Drepturilor Copilului și Adopție

42092085 Consilier I Serviciu Corp control 434877 1

28. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571899 1

29. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571900 1

30. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571901 1

31. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571902 1

32. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571951 1

33. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571952 1

34. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 571890 1

35. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Consilier I Serviciu Verificare achiziții POCIDIF și PNRR 571911 1

36. Casa de Asigurări de Sănătate Argeș 11319731 Consilier I Birou

Tehnologia informației, relații publice, purtător

de cuvânt

389427 1

37. Casa de Asigurări de Sănătate Botoșani 11321707 Inspector I Compartiment Serviciul medical, comisii terapeutice/clawback 388890 1

38. Casa de Asigurări de Sănătate Constanța 11322621 Consilier I Compartiment Tehnologia informației 549828 1

39. Casa de Asigurări de Sănătate Dolj 11340652 Consilier I Compartiment Serviciul medical 388295 1

40. Casa de Asigurări de Sănătate Iași 4540178 Consilier I Serviciu Evaluare contractare 268640 1

41. Casa de Asigurări de Sănătate Ilfov 10549058 Consilier juridic I Compartiment Control 388144 1

42. Casa de Asigurări de Sănătate Maramureș 11320493 Consilier I Serviciu Evidență asigurați și carduri 571570 1

43. Casa de Asigurări de Sănătate Vâlcea 11342386 Consilier I Compartiment Clawback 386661 1

44. Casa Județeană de Pensii Bacău 13595326 Consilier I Serviciu Plăți prestații 435588 1

45. Casa Județeană de Pensii Buzău 13606220 Consilier I Serviciu Stabiliri prestații 365687 1

46. Casa Județeană de Pensii Gorj 13596682 Inspector I Compartiment Arhivă și administrativ 572073 1

47. Casa Județeană de Pensii Timiș 13612095 Consilier I Birou Informatică 366679 1

48. Casa Județeană de Pensii Vâlcea 13587269 Inspector I Serviciu Financiar contabilitate administrativ 366784 1

49.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Nord-Est Iași

30750357 Consilier juridic I Compartiment Juridic 537142 1

50.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Nord-Est Iași

30750357 Consilier juridic I Compartiment Juridic 537143 1

51.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Serviciu CJPC Brăila 572008 1

52.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Birou CJPC Tulcea 572005 1

53.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Serviciu CJPC Vrancea 370799 1

54. Comisia Națională de Strategie și Prognoză 15599677 Consilier I Serviciu de conturi naționale 351010 1

55. Comisia Națională de Strategie și Prognoză 15599677 Expert I Serviciu de conturi naționale 351011 1

56. Comisia Națională de Strategie și Prognoză 15599677 Consilier I Compartiment Prognoze pe termen scurt 351049 1

57. Consiliul Național al Audiovizualului 4266189 Consilier I Serviciu Monitorizare mass-media audiovizuale 367147 1

58. Direcția de Sănătate Publică Mureș 4322904 Inspector I Compartiment

Inspecția și controlul factorilor de risc din

mediul de viață și muncă

396738 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

8

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

59. Direcția de Sănătate Publică Vâlcea 11286391 Consilier I Compartiment Relații cu publicul 554599 1

60. Direcția pentru Agricultură Județeană Bacău 37590865 Consilier I Compartiment

Implementarea politicilor, strategiilor în

agricultură

331916 1

61. Direcția pentru Agricultură Județeană Brașov 37419432 Consilier I Compartiment Asistență tehnică și RICA 343124 1

62. Direcția pentru Agricultură Județeană Buzău 37598621 Consilier I Compartiment

Implementarea politicilor și strategiilor în

agricultură

472023 1

63. Direcția pentru Agricultură Județeană Călărași 37651822 Consilier I Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 253817 1

64. Direcția pentru Agricultură Județeană Harghita 36893194 Consilier I Serviciu

Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și

control în domeniul agriculturii și industriei

alimentare și statistică agricolă, monitorizare

piață

376644 1

65. Direcția pentru Agricultură Județeană Harghita 36893194 Consilier I Serviciu

Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și

control în domeniul agriculturii și industriei

alimentare și statistică agricolă, monitorizare

piață

441108 1

66. Direcția pentru Agricultură Județeană Iași 37597618 Consilier I Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 443275 1

67. Direcția pentru Agricultură Județeană Neamț 37598303 Consilier I Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 238375 1

68. Direcția pentru Agricultură Județeană Olt 37215769 Referent III Compartiment

Financiar-contabilitate, resurse umane, juridic,

achiziții publice, administrativ și relații publice

439976 1

69. Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova 36930373 Consilier I Serviciu

Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și

control în domeniul agriculturii și industriei

alimentare și statistică agricolă, monitorizare

piață

373961 1

70. Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova 36930373 Consilier I Compartiment Asistență tehnică zonală RICA 437409 1

71. Direcția pentru Agricultură Județeană Suceava 37309510 Consilier I Compartiment

Implementarea politicilor și strategiilor din

industria alimentară și de promovare a

schemelor de calitate

172847 1

72. Direcția pentru Agricultură Județeană Tulcea 37752762 Consilier I Compartiment

Formare profesională, promovare și elaborare

proiecte

217554 1

73.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Argeș

4122230 Consilier I Birou Siguranța alimentelor 292345 1

74.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Olt

4286410 Consilier I Compartiment Identificare și înregistrare animale 536332 1

75.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Tulcea

3721958 Consilier I Compartiment PIF (organizat la nivel de PI) 553258 1

76.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Tulcea

3721958 Consilier I Compartiment PIF (organizat la nivel de PI) 574213 1

77.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Tulcea

3721958 Consilier I Compartiment PIF (organizat la nivel de PI) 533340 1

78. Garda Forestieră Brașov 16440270 Consilier I Compartiment

Instrumente informatice, baze de date,

statistici și raportări

371636 1

79. Garda Forestieră Focșani 16435869 Consilier I Compartiment Control al activității de vânătoare 442860 1

80. Garda Forestieră Focșani 16435869 Consilier I Compartiment Control al activității de vânătoare 445331 1

81. Garda Forestieră Oradea 17556567 Consilier I Birou Garda Forestieră Județeană Arad 333685 1

82. Garda Forestieră Oradea 17556567 Consilier I Birou Garda Forestieră Județeană Satu Mare 333659 1

83. Garda Forestieră Oradea 17556567 Consilier I Compartiment Implementare pentru activitatea de silvicultură 333672 1

84. Garda Forestieră Ploiești 13682503 Consilier I Compartiment

Amenajarea pădurilor, cadastru și inventar

forestier

571376 1

85. Garda Forestieră Suceava 16376339 Consilier I Serviciu

Implementarea și avizarea activității de

silvicultură și vânătoare

452106 1

86. Garda Forestieră Timișoara 16420620 Consilier I Serviciu

Programe de împădurire/reîmpădurire și

monitorizarea acestora

377766 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

9

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

87. Garda Forestieră Timișoara 16420620 Consilier I Compartiment Garda Forestieră Județeană Hunedoara 448791 1

88. Garda Națională de Mediu 15378153

Consilier

achiziții publice

I Birou Investiții și urmărire contracte 344456 1

89.

Institutul de Igienă și Sănătate Publică

Veterinară

4203644 Consilier I Serviciu Epidemiologie și sănătate publică veterinară 78071 1

90.

Institutul de Igienă și Sănătate Publică

Veterinară

4203644 Consilier I Serviciu

Nutriție animală și controlul contaminanților din

produse alimentare

78096 1

91.

Institutul de Stat pentru Testarea și

Înregistrarea Soiurilor

4192880 Referent III Compartiment Centrul pentru testarea soiurilor Satu Mare 568885 1

92. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment Corpul de control al președintelui 537640 1

93. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment de afaceri europene 337829 1

94. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment de afaceri europene 450941 1

95. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment de documentare și bibliotecă 338024 1

96. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment de statistica prețurilor de consum 337705 1

97. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Resurse umane 337551 1

98. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Resurse umane 337931 1

99. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment Pregătire profesională 451014 1

100. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu

Salarizare și administrare bază de date

personal

545840 1

101. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment

de metodologia, analiza și gestionare a datelor

de recensământ

337844 1

102. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment privind mobilitatea forței de muncă 427065 1

103. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment privind mobilitatea forței de muncă 337571 1

104. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Birou Statistica populației și migrației 338023 1

105. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment Bugete de familie și protecție socială 337465 1

106. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu Baze de sondaj și indicatori sociali 450998 1

107. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Financiar-contabil 337838 1

108. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu de statistica mediului și dezvoltării durabile 337928 1

109. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment

de statistică privind societatea informațională,

noua economie

450974 1

110. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu

Statistica transporturilor, poștei și

telecomunicațiilor

337834 1

111. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Validare date Intrastat colectate 337691 1

112. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu

de demografie, statistica sănătății, culturii și

justiției

451093 1

113. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment

de metodologie, analiză și gestionare a datelor

de recensământ

337836 1

114. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment

de metodologie, analiză și gestionare a datelor

de recensământ

450991 1

115. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment

de metodologie, analiză și gestionare a datelor

de recensământ

450992 1

116. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu Tabele intrări-ieșiri 337709 1

117. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu Tabele intrări-ieșiri 337885 1

118. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment de vânzări publicații și informații statistice 450946 1

119. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Administrare registrul statistic al întreprinderilor 337565 1

120. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Serviciu Administrare registrul statistic al întreprinderilor 338047 1

121. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu Procesare surse administrative 337479 1

122. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Compartiment Conturi economice din agricultură 445194 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

10

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

123. Institutul Național de Statistică 7593088 Expert I Serviciu

de eșantionare, administrare baze de date,

registre

337817 1

124. Instituția Prefectului Județul Constanța 4515760 Consilier I Compartiment Structură de securitate 468097 1

125. Instituția Prefectului Județul Constanța 4515760 Consilier I Birou

Informare, relații cu publicul, secretariat și

arhivă

443054 1

126. Instituția Prefectului Județul Covasna 5085105 Consilier juridic I Compartiment

Urmărirea aplicării actelor cu caracter

reparatoriu

567993 1

127. Instituția Prefectului Județul Giurgiu 5026613 Consilier I Compartiment Structură de securitate 448906 1

128. Instituția Prefectului Județul Prahova 2845249 Consilier juridic I Compartiment Apostilare 147052 1

129. Instituția Prefectului Județul Tulcea 4321615 Consilier juridic I Compartiment

Control legalitate, contencios administrativ,

aplicare acte cu caracter reparatoriu, apostilă,

procese electorale și îndrumarea autorităților

administrației publice locale

242830 1

130. Instituția Prefectului Județul Tulcea 4321615 Consilier juridic I Compartiment

Control legalitate, contencios administrativ,

aplicare acte cu caracter reparatoriu, apostilă,

procese electorale și îndrumarea autorităților

administrației publice locale

399089 1

131. Instituția Prefectului Județul Tulcea 4321615 Consilier juridic I Compartiment

Control legalitate, contencios administrativ,

aplicare acte cu caracter reparatoriu, apostilă,

procese electorale și îndrumarea autorităților

administrației publice locale

425058 1

132.

Laboratorul Central pentru Calitatea

Semințelor și a Materialului Săditor

14909893 Consilier I Compartiment Laborator germinație 149618 1

133. Ministerul Afacerilor Interne 4267095 Consilier I Compartiment

Funcții publice și funcționari publici aparat

central și alte instituții subordonate

444763 1

134. Ministerul Afacerilor Interne 4267095 Consilier I Birou Planificarea continuității operațiilor 548693 1

135. Ministerul Afacerilor Interne 4267095 Inspector I Serviciu Control și inspecție medicină de urgență 431705 1

136. Ministerul Afacerilor Interne 4267095 Expert I Compartiment Suport decizional și documente clasificate 397857 1

137.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier I Serviciu Reglementări specifice 547206 1

138.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185

Consilier

achiziții publice

I Serviciu Achiziții 423926 1

139.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier I Direcție Avizare reglementări 338641 1

140.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier I Serviciu Financiar C10/C15 567329 1

141.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier I Serviciu Construcții și reabilitări 440375 1

142.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier I Serviciu Verificare cheltuieli FEDR și IPA 423688 1

143. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Direcție Logistică, IT, arhivă și registratură 361674 1

144. Ministerul Energiei 43507695 Consilier juridic I Serviciu Contencios 551517 1

145. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Compartiment Listări și piețe de capital 542937 1

146. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Serviciu Energii regenerabile și hidrogen 550359 1

147. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Compartiment Relații internaționale 550401 1

148. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Serviciu Monitorizare tehnică și verificare achiziții 573449 1

149. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Compartiment Energie termică în sistem centralizat 545430 1

150. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Serviciu Energie electrică și autorizări 545502 1

151. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu de inspecție economico-financiară I 324093 1

152. Ministerul Finanțelor 4221306 Consilier I Serviciu Analiza și optimizarea aplicațiilor informatice 344858 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

11

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

153. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu

Soluționare contestații formulate de marii

contribuabili 1

340668 1

154. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu

de soluționare a contestațiilor formulate de

contribuabilii mici și mijlocii

454433 1

155. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu Programare a investițiilor publice 323577 1

156. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu Unitatea de evaluare a investițiilor publice 324431 1

157. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Birou Informațional și baze de date 566488 1

158. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Birou

Administrare echipamente de mare capacitate

și software de sistem

323622 1

159. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Birou

Managementul drepturilor de acces și al

stațiilor de lucru

341435 1

160. Ministerul Finanțelor 4221306 Consilier I Compartiment Aplicații operative antifraudă fiscală 429368 1

161. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu Aplicații trezorerie 341382 1

162. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu

Aplicații contabilitate publică și control

angajamente

341312 1

163. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Direcție

Analiză și cercetare în domeniul finanțelor

publice

324611 1

164. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Compartiment Coordonare DPBSEC 323516 1

165. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu

Programare bugetară în sănătate, asistență

socială și alte domenii

323508 1

166. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu Programare bugetară în sectorul administrație 324323 1

167. Școala Națională de Grefieri 13522812 Consilier I Compartiment Achiziții publice și patrimoniu 411595 1

B. Pentru funcțiile publice de execuție, grad profesional asistent, vacante, cu excepția celor care beneficiază de

statute speciale în condițiile legii

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

1. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Control fiscal N-E 575912 1

2. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier juridic I Serviciu Insolvență 575884 1

3. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 3 576020 1

4. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 4 576032 1

5. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 5 576043 1

6. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 7 576063 1

7. Administrația Fondului pentru Mediu 14715650 Consilier I Serviciu Implementare 8 576074 1

8.

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — UT 330

4145357 Referent III Compartiment Urmărirea calității — 1

9.

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — UT 350

8887693 Consilier I Compartiment Contabilitate și administrativ-gospodărești — 1

10.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Călărași

11356381 Consilier I Compartiment

Analiza pieței muncii, programe de ocupare,

implementare măsuri active, monitorizare

proiecte finanțate din FSE, informatică și

managementul bazelor de date

553905 1

11.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Dolj

11485726 Consilier I Compartiment Punct de lucru Segarcea 415740 1

12.

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de

Muncă Suceava

7588430 Consilier I Compartiment Centrul de formare profesională 416303 1

13.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Buzău

4088154 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 78441 1

14.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Cluj

4288144 Consilier I Birou Buget, finanțe, administrativ și resurse umane 327888 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

12

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

15.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Prahova

2843450 Consilier I Compartiment Relații publice și tehnologia informației 552678 1

16.

Agenția Județeană pentru Protecția Mediului

Vâlcea

2989724 Consilier I Serviciu Calitatea factorilor de mediu 79287 1

17. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Consilier juridic I Compartiment Avizare cadre de competențe specifice 378749 1

18. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Referent III Serviciu

Monitorizare, evidență înalți funcționari publici,

manageri publici și sancțiuni

570018 1

19. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402 Consilier I Birou Stabilire drepturi salariale 532514 1

20. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402 Consilier juridic I Serviciu Contencios 408377 1

21.

Agenția Nucleară și pentru Deșeuri

Radioactive

26328223 Consilier I Compartiment Coordonare proiecte nucleare 436290 1

22.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Compartiment

Monitorizare guvernanță corporativă ÎP de

interes local

597374 1

23.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Compartiment

Monitorizare guvernanță corporativă ÎP de

interes local

597375 1

24.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Compartiment Evidență corp administratori de ÎP 597380 1

25.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Compartiment Evidență corp administratori de ÎP 597381 1

26.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Compartiment Formare administratori de ÎP 597386 1

27.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier juridic I Direcție Juridic, contencios și resurse umane 597403 1

28.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Direcție Juridic, contencios și resurse umane 597407 1

29.

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea

Performanțelor Întreprinderilor Publice

49199357 Consilier I Serviciu Economic și achiziții 597416 1

30.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Compartiment Inspire 548282 1

31.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură

16517187 Consilier I Birou Eșantionare și selectare dosare control 376266 1

32.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor

16277408 Consilier juridic I Serviciu Contencios 437625 1

33.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor

16277408 Consilier I Compartiment

Evidență resurse umane și formare

profesională

530488 1

34.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor

16277408 Consilier I Serviciu

Strategii reglementare și monitorizare

siguranța alimentelor provenite de la alte

animale decât mamiferele

530992 1

35.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor

16277408

Consilier

achiziții publice

I Serviciu

Investiții, achiziții, securitate și sănătate în

muncă, PSI și administrativ

291592 1

36.

Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor

4266502 Comisar I Serviciu Produse și servicii financiare 202222 1

37. Autoritatea Vamală Română 45789320 Consilier I Serviciu Resurse umane 574664 1

38. Casa de Asigurări de Sănătate Botoșani 11321707 Consilier I Serviciu Evidență asigurați, carduri și concedii medicale 573832 1

39. Casa de Asigurări de Sănătate Botoșani 11321707 Consilier I Serviciu Evidență asigurați, carduri și concedii medicale 573833 1

40. Casa Județeană de Pensii Arad 13583968 Referent III Serviciu Plăți prestații 365574 1

41. Casa Județeană de Pensii Bistrița-Năsăud 13597106 Inspector I Compartiment Accidente de muncă și boli profesionale 575571 1

42. Casa Județeană de Pensii Brașov 13592877 Consilier I Serviciu Stabiliri prestații și pensii internaționale 575588 1

43. Casa Județeană de Pensii Buzău 13606220 Inspector I Serviciu Stabiliri prestații 365698 1

44. Casa Județeană de Pensii Cluj 13582024 Inspector I Serviciu Stabiliri prestații 365831 1

45. Casa Județeană de Pensii Cluj 13582024 Inspector I Serviciu Plăți prestații 365746 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

13

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

46. Casa Județeană de Pensii Cluj 13582024 Inspector I Serviciu Casa locală de pensii Turda 365758 1

47. Casa Județeană de Pensii Cluj 13582024 Inspector I Compartiment Gestiune bilete de tratament 365804 1

48. Casa Județeană de Pensii Dâmbovița 13607340 Referent III Serviciu Plăți prestații 366087 1

49. Casa Județeană de Pensii Iași 13590868 Inspector I Serviciu Pensii internaționale 251401 1

50. Casa Județeană de Pensii Maramureș 3627021 Consilier I Serviciu Comunicare și relații publice 366390 1

51. Casa Județeană de Pensii Mureș 13591979 Consilier juridic I Serviciu Juridic, comunicare și relații cu publicul 366413 1

52. Casa Județeană de Pensii Neamț 13598004 Referent III Compartiment Gestiune bilete de tratament 283798 1

53. Casa Județeană de Pensii Satu Mare 13583640 Inspector I Compartiment Plăți prestații 366603 1

54. Casa Județeană de Pensii Sălaj 13723760 Consilier I Compartiment Gestiune bilete de tratament 103180 1

55. Casa Județeană de Pensii Teleorman 13603828 Consilier juridic I Compartiment Comunicare și relații publice 366716 1

56.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Vest (Timiș)

27456824 Comisar I Compartiment CJPC Arad 537152 1

57.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Vest (Timiș)

27456824 Comisar I Compartiment CJPC Caraș-Severin 389673 1

58.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Centru Brașov

23016669 Comisar I Birou CJPC Harghita 370612 1

59.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Serviciu CJPC Brăila 572009 1

60.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Serviciu CJPC Buzău 572121 1

61.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud-Est Galați

22208054 Comisar I Birou CJPC Tulcea 572007 1

62.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud Muntenia

Ploiești

2843582 Comisar I Compartiment CJPC Teleorman 572022 1

63.

Comisariatul Regional pentru Protecția

Consumatorilor Regiunea Sud Muntenia

Ploiești

2843582 Comisar I Compartiment CJPC Giurgiu 572020 1

64. Consiliul Național al Audiovizualului 4266189 Consilier I Serviciu Monitorizare mass-media audiovizuale 367215 1

65. Consiliul Național al Audiovizualului 4266189 Consilier I Serviciu Monitorizare mass-media audiovizuale 427800 1

66. Consiliul Național al Audiovizualului 4266189 Consilier I Serviciu Monitorizare mass-media audiovizuale 427799 1

67.

Departamentul pentru Relația cu Republica

Moldova

44523621 Auditor I Compartiment Audit intern 552270 1

68. Direcția Județeană de Statistică Brașov 4443221 Expert I Serviciu Statistici sociale 337202 1

69. Direcția Județeană de Statistică Brașov 4443221 Consilier I Compartiment

Coordonare, sinteză, diseminare și relații cu

publicul

426805 1

70.

Direcția de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism

20606479 Consilier I Serviciu

Financiar, salarizare, contabilitate, buget,

control financiar preventiv și angajamente

bugetare

555178 1

71. Direcția de Sănătate Publică Suceava 4244920

Consilier

achiziții publice

I Compartiment Achiziții publice 552368 1

72. Direcția de Sănătate Publică Vâlcea 11286391 Inspector I Compartiment

Situații de urgență, control servicii de asistență

medicală primară, control asistență medicală

ambulatorie de specialitate și control al

asistenței medicale din unitățile cu paturi și

control al asistenței medicale a comunităților

cu risc

386176 1

73. Direcția de Sănătate Publică Vaslui 11327130 Inspector I Compartiment

Inspecția și controlul factorilor de risc din

mediul de viață și muncă

470918 1

74. Direcția Județeană de Statistică Ilfov 9804734 Inspector I Compartiment

Analiză, sinteză, diseminare și relații cu

publicul

573471 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

14

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

75. Direcția Județeană de Statistică Ilfov 9804734 Inspector I Serviciu Statistică economică 573464 1

76. Direcția Județeană de Statistică Ilfov 9804734 Inspector I Serviciu Statistică economică 573465 1

77. Direcția Județeană de Statistică Ilfov 9804734 Inspector I Serviciu

Statistica prețurilor, IT și infrastructură

statistică, gestiune resurse umane, financiare

și contabilitate

539828 1

78. Direcția Județeană de Statistică Ilfov 9804734 Consilier juridic I Serviciu

Statistica prețurilor, IT și infrastructură

statistică, gestiune resurse umane, financiare

și contabilitate

372067 1

79. Direcția Județeană pentru Cultură Bacău 4278035 Consilier I Compartiment Cultură management, resurse umane 112883 1

80. Direcția Județeană pentru Cultură Călărași 3466324

Consilier

achiziții publice

I Compartiment

Financiar, contabilitate, salarizare,

administrativ, achiziții publice

117960 1

81. Direcția Județeană pentru Cultură Vaslui 4226400 Consilier I Compartiment Monumente istorice și arheologie 77520 1

82. Direcția pentru Agricultură Județeană Tulcea 37752762 Consilier I Compartiment

Implementarea politicilor și strategiilor din

industria alimentară și de promovare a

schemelor de calitate

472705 1

83. Direcția pentru Agricultură Județeană Tulcea 37752762 Consilier I Compartiment

Implementarea politicilor și strategiilor din

industria alimentară și de promovare a

schemelor de calitate

472706 1

84. Direcția pentru Agricultură Județeană Tulcea 37752762 Auditor I Compartiment Audit intern 575258 1

85.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Argeș

4122230 Consilier I Compartiment Control oficial alimente de origine animală 292310 1

86.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Călărași

3233116 Consilier I Birou Sănătate animală 335849 1

87.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Olt

4286410 Consilier I Compartiment

Nutriția animalelor și produse medicinale

veterinare

533621 1

88.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Satu Mare

4481136 Consilier I Serviciu P.I.F. Satu Mare 291778 1

89.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Satu Mare

4481136 Consilier I Serviciu P.I.F. Satu Mare 568996 1

90.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Satu Mare

4481136 Consilier I Birou Control oficial alimente de origine animală 374287 1

91.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Teleorman

4652759 Consilier I Serviciu Control oficial sănătate și bunăstare animală 550182 1

92.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Teleorman

4652759 Consilier I Birou Identificare și înregistrare animale 544080 1

93.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Bacău

4535830 Consilier I Serviciu Control oficial sănătate și bunăstare animală 292483 1

94.

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor Timiș

4250824 Consilier I Serviciu Control oficial sănătate și bunăstare animală 336701 1

95. Garda Forestieră Brașov 16440270 Consilier I Serviciu Garda Forestieră Județeană Sibiu 371634 1

96. Garda Forestieră Focșani 16435869 Consilier I Compartiment Investiții și achiziții 445336 1

97. Garda Forestieră Suceava 16376339 Consilier I Serviciu

Implementarea și avizarea activității de

silvicultură și vânătoare

452107 1

98. Garda Forestieră Timișoara 16420620 Consilier I Compartiment Garda Forestieră Județeană Hunedoara 442923 1

99. Garda Națională de Mediu 15378153 Expert I Serviciu Achiziții publice 371903 1

100. Garda Națională de Mediu 15378153 Consilier I Birou Investiții și urmărire contracte 441327 1

101. Garda Națională de Mediu 15378153 Comisar III Serviciu Comisariatul Județean Vâlcea 371743 1

102. Institutul Național de Statistică 7593088 Consilier I Compartiment

Metodologie a statisticilor de comerț

internațional (inclusiv help desk)

450985 1

103. Instituția Prefectului Județul Prahova 2845249 Referent III Compartiment

Monitorizarea serviciilor publice

deconcentrate, relația cu minoritățile naționale

și serviciile comunitare de utilități publice

456809 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

15

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea funcției

publice de execuție

Clasa

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de execuție

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

104. Ministerul Afacerilor Interne 4267095 Inspector I Serviciu Control și inspecție medicină de urgență 431700 1

105. Ministerul Apărării Naționale 11424532 Consilier I Birou Inițiative UE în domeniul capabilităților militare 575559 1

106.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185

Consilier

evaluare

examinare

I Serviciu Avizare contracte 423606 1

107.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185

Consilier

evaluare

examinare

I Serviciu Reglementări în construcții 547125 1

108.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185

Consilier

evaluare

examinare

I Birou Atestări, autorizări, programe formare continuă 573184 1

109.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185

Consilier

evaluare

examinare

I Serviciu

Atestarea domeniului public al unităților

administrativ-teritoriale

575125 1

110. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Serviciu Stocuri țiței și produse petroliere 573304 1

111. Ministerul Energiei 43507695 Consilier juridic I Serviciu Avizare 542909 1

112. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Compartiment Contabilitate 550415 1

113. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Compartiment

Autoritatea competentă pentru proiecte de

interes comun

566550 1

114. Ministerul Energiei 43507695 Consilier I Serviciu Combustibili alternativi 545515 1

115. Ministerul Finanțelor 4221306 Consilier juridic I Serviciu Contencios nr. 1 443816 1

116. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Compartiment Analiză macroeconomică 324427 1

117. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Direcție

Analiză și cercetare în domeniul finanțelor

publice

453236 1

118. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Direcție

Analiză și cercetare în domeniul finanțelor

publice

323557 1

119. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Serviciu Legislație și reglementare 1 323949 1

120. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert I Compartiment

Analiza, sinteza și monitorizarea

întreprinderilor publice

323367 1

121.

Secretariatul de Stat pentru Recunoașterea

Meritelor Luptătorilor împotriva Regimului

Comunist Instaurat în România în Perioada

1945—1989

4266499 Consilier juridic I Compartiment Contencios administrativ 362452 1

122.

Secretariatul de Stat pentru Recunoașterea

Meritelor Luptătorilor împotriva Regimului

Comunist Instaurat în România în Perioada

1945—1989

4266499 Inspector I Compartiment Relații cu publicul 362458 1

123. Instituția Prefectului Județul Timiș 5049900 Consilier I Compartiment

Controlul legalității, contencios administrativ,

proces electoral și îndrumarea autorităților

administrației publice locale

550254 1

124. Ministerul Sănătății 4266456 Consilier I Serviciu de integritate și politici publice 469851 1

125. Ministerul Sănătății 4266456 Consilier I Serviciu de integritate și politici publice 469854 1

126. Ministerul Sănătății 4266456 Consilier I Compartiment Inspecția în sănătate publică 473576 1

127. Ministerul Justiției 4265841 Consilier I Direcție Tehnologia informației 575048 1

128. Ministerul Justiției 4265841 Consilier I Direcție Tehnologia informației 575049 1

129. Ministerul Justiției 4265841 Consilier I Direcție Tehnologia informației 575050 1

130. Ministerul Justiției 4265841 Consilier I Serviciu

Centrul de suport pentru utilizatorii sistemului

de management al resurselor

443461 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/5.II.2024

16

C. Pentru funcțiile publice de conducere de director, vacante, cu excepția celor care beneficiază de statute

speciale în condițiile legii

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea

funcției publice

de conducere

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de conducere

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

1. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Director Direcție Concurs național 570015 1

2. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Director Direcție Resurse și capacitate instituțională 378834 1

3. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402 Director Direcție Reglementare 444257 1

4. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402 Director Direcție Verificare derulare procedură de atribuire 1 545967 1

5. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402 Director Direcție Verificare derulare procedură de atribuire 2 545969 1

6. Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură 17344491 Director Direcție Inspecție ape interioare 373372 1

7. Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive 26328223 Director Direcție Resurse umane, financiar, juridic 126976 1

8. Garda Națională de Mediu 15378153 Director Direcție Contencios și monitorizare 256229 1

9. Institutul Național de Statistică 7593088 Director Direcție de buget și contabilitate 337819 1

10. Institutul Național de Statistică 7593088 Director Direcție Registrul statistic al întreprinderilor 337833 1

11. Institutul Național de Statistică 7593088 Director Direcție de statistică socială 337509 1

12. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Management resurse umane 370028 1

13. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Contabilitate și efectuare plăți 532035 1

14. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Investiții, achiziții, patrimoniu și administrativ 496859 1

15. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Asistență tehnică și formare profesională 467969 1

16. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Metodologie, monitorizare, coordonare și evaluare 417592 1

17. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție Leader, măsuri de mediu, climă și investiții 467972 1

18. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Director Direcție RNDR și infrastructură rurală 469913 1

19. Ministerul Finanțelor 4221306 Director Direcție Politici și analiză macroeconomică 323369 1

20. Ministerul Finanțelor 4221306 Director Direcție Analiza și cercetare în domeniul finanțelor publice 453231 1

21. Ministerul Sănătății 4266456 Director Direcție Corpul de control al ministrului 473692 1

Nr.

crt.

Denumirea autorității sau instituției publice

Cod fiscal/

CIF

Denumirea

funcției publice

de conducere

Tipul

compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia 

se regăsește funcția publică de conducere

Cod unic 

de identificare

post

Număr de

funcții publice

vacante

raportate

1. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 35000402

Director

adjunct

Direcție Supervizare sistem 545925 1

2. Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive 26328223

Director

adjunct

Direcție Strategii și proiecte nucleare 426101 1

3. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187

Director

adjunct

Direcție Management resurse umane 473018 1

4. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187

Director

adjunct

Direcție Juridică 532030 1

5. Ministerul Apărării Naționale 11424532

Director

adjunct

Direcție Cooperare internațională în domeniul apărării 547022 1

D. Pentru funcțiile publice de conducere de director adjunct, vacante, cu excepția celor care beneficiază de statute

speciale în condițiile legii

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479956]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104/5.II.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


